РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУРМАЧ – БАЙГОЛЬСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

 Р Е Ш Е Н И Е  № 9-2
с. Курмач-Байгол					     от « 05»   октября      _ 2023 года

Об установлении   на территории муниципального образования «Курмач-Байгольское   сельское поселение» налога на имущество физических лиц на 2024 год.

В соответствии с частью 4 статьи 12, частью 2 статьи 53, главой 32 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс), статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Алтай от 24 июня 2019 № 43-РЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Республики Алтай порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Курмач-Байгольское сельское поселение», Совет депутатов  Курмач – Байгольского  сельского поселения Турочакского района Республики Алтай

решил:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года налог на имущество физических лиц (далее - налог), обязательный к уплате на территории  муниципального образования  Курмач - Байгольское сельское поселение Турочакского района Республики Алтай.

2.     Установить, что  налоговая  база  по  налогу  в  отношении  объектов
налогообложения  определяется  исходя из их кадастровой стоимости.
  3. Установить налоговые ставки по налогу на имущество, в следующих размерах:
	№
п/п
	Объекты налогообложения
	Налоговая ставка
(%)

	1.
	Жилые дома, части жилых домов
	0,1

	2.
	Квартир,  частей квартир, комнат
	0,1

	3.
	Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением такого объекта является жилой дом
	0,1

	4.
	Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом
	0,1

	5.
	Гараж, машино-место, в том числе расположенный в объектах налогообложения, указанных в пунктах 8 и 9 настоящей таблицы
	0,1

	6.
	Хозяйственное строение или сооружение, площадь которого не превышает 50 квадратных метров и которое расположено на земельном участке, предоставленном для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,1

	7.
	Объект налогообложения, включенный в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Кодекса, объект налогообложения, предусмотренный абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Кодекса
	2%

	8.
	Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого превышает 300 миллионов рублей
	2%

	9.
	Прочие объекты налогообложения
	0,5%

4. Налоговые льготы установлены в соответствии со ст. 407  Кодекса, действуют в полном объеме.
5.  Порядок и сроки уплаты налога установлены статьей 409    Кодекса.
6. Признать утратившим силу с 01 января 2024 года  Решение Курмач-Байгольского   сельского Совета депутатов от 28.11.2022 г. № 3-5 «Об установлении   на территории муниципального образования «Курмач-Байгольское   сельское поселение» налога на имущество физических лиц на 2023 год».
7. Обнародовать (опубликовать) настоящее Решение в установленном порядке, в еженедельном информационном издание Турочакского района «Истоки Плюс», на офицальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://курмач-байгол.рф/, на стендах для размещения информации.
8. Настоящее Решение вступает в силу  не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 – го числа очередного налогового периода по налогу.
9. Настоящее решение действует до 01 января 2025 года.

               Глава  Курмач-Байгольского
               сельского поселения                                                     О.М.Вибе
               Председатель Совета депутатов

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ÊÓÐÌÀ×

–

ÁÀÉÃÎËÜÑÊÎÅ  ÑÅËÜÑÊÎÅ  ÏÎÑÅËÅÍÈÅ

Ð Å Ø Å Í È Å

№

9

-

2

ñ. Êóðìà÷

-

Áàéãîë

îò

«

05

»

îêòÿáðÿ

_ 2023 ãîäà

Îá óñòàíîâëåíèè

íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«

Êóðìà÷

-

Áàéãîëüñêîå

ñåëüñêîå ïîñåëåíèå

»

íàëîãà íà èìóùåñòâî

ôèçè÷åñêèõ ëèö

íà 2024 ãîä

.

Â ñîîòâåòñòâèè ñ ÷àñòüþ 4 ñòàòüè 12, ÷àñòüþ 2 ñòàòüè 53, ãëàâîé 32

Íàëîãîâîãî Êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè (äàëåå

–

Êîäåêñ

),

ñòàòüè 14

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 6 îêòÿáðÿ 2003 ãîäà ¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè»

,

Çàêîíîì Ðåñïóáëèêè Àëòàé îò 24 èþíÿ 2019 ¹ 43

-

ÐÇ «Îá

óñòàíîâëåíèè åäèíîé äàòû íà÷àëà ïðèìåíåíèÿ íà òåððèòîðèè

Ðåñïóáëèêè

Àëòàé ïîðÿäîê îïðåäåëåíèÿ íàëîãîâîé áàçû ïî íàëîãó íà èìóùåñòâî

ôèçè÷åñêèõ ëèö èñõîäÿ èç êàäàñòðîâîé ñòîèìîñòè îáúåêòîâ

íàëîãîîáëîæåíèÿ»,

ðóêîâîäñòâóÿñü Óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«Êóðìà÷

-

Áàéãîëüñêîå ñåëüñêîå ïîñåëåíèå

»

,

Ñîâåò äåïóòàòîâ

Êóðìà÷

–

Áàéãîëüñêîãî  ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Òóðî÷àêñêîãî ðàéîíà Ðåñïóáëèêè Àëòàé

ÐÅØÈË

:

1.

Установить и ввести в действие с 1 января 202

4

года налог на

имущество физических лиц (далее

-

налог), обязательный к уплате на

территории

муниципального образования  Курмач

-

Байгольское

сельско

е

поселени

е

Турочакского района Республики Алтай.

2.

Установить, что  налоговая  база  по  налогу  в  отношении  объектов

налогообложения  определяется  исходя из их кадастровой стоимости

.

3

. Установить налоговые ставки по налогу на имущество, в следующих

размерах:

№

п/п

Объекты налогообложения

Налоговая ставка

(%)

1.

Жил

ые

дом

а, части жилых домов

0,

1

2.

Квартир

,

частей квартир, комнат

0,1

3

.

Объект незавершенного строительства в

случае, если проектируемым назначением

такого объекта является жилой дом

0,1

4

.

Единый недвижимый комплекс, в состав

которого входит хотя бы один жилой дом

0,1

5

.

Гараж, машино

-

место, в том числе

0,1